

Il.p., wtorek, 29 sierpnia 1944 r.

Nr 174

Obrońcy Warszawy zapytują: CZENIU NIE DOSTAJEMY POMOCY ?

Londyn, 28.VIII. Radiostacja "Błyskawica" nadała dziś apel PPS do robotników całego świata, który m.in. mówi: "Utrzymujemy w swym posiadaniu miasto z milionową ludnością, lecz brak nam broni. Wiemy, że kwestia dostarczenia jej jest bardzo trudna. Czyż jednak transporty są zupełnie niemożliwe, czy nie można było znaleźć sposobu dopomożenia nam? Czeniu tak się dzieje? Wiemy, że jesteśmy przez pewne czynniki oskarżani, iż rozpoczęliśmy naszą akcję bez porozumienia z Rosją. Ale sądzimy, że każdy naród, pragnący wolności, walczy dziś na wszystkich frontach."

Londyn, 28.VIII. Komunikat gen. Bora Komisarza o wielkich szkodach, wyrządzonych przez bombardowanie z samolotów i ostrzeliwanie z moździerzy. Szczególnie ucierpiały ulice: Piusa XI, Wilcza, Krucza, Mokotowska i Aleje Ujazdowskie. Zapasy żywności powstańców zmniejszają się, możliwości dowozu żadne. Ze wschodu słychać kanonadę artyleryjską, odległą o około 20 km od miasta.

Sztokholm, 28.VIII. W odpowiedzi na apel Polskiego Czerwonego Krzyża, ks. Bernadotte, prezes szwedzkiego Czerwonego Krzyża zadeklarował pomoc dla więzionych w obozie koncentracyjnym w Pruszkowie mieszkańców Warszawy.

PIĘĆ STREF BEZPIECZEŃSTWA ŚWIATA

Londyn, 28.VIII. Korespondent gazety "Sunday Dispatch" donosi z Waszyngtonu, że na konferencji bezpieczeństwa światowego osiągnięto zostało porozumienie w sprawie podziału świata na 5 stref, które kontrolowane mają być przez "wielką czwórkę". Za bezpieczeństwo Azji odpowiedzialne będą Rosja i Chiny; za bezpieczeństwo półkuli zachodniej - Stany Zjednoczone; za Europę zachodnią - zjednoczone siły W. Brytanii, St. Zjednoczonych i Francji; Bałkany będą podlegały siłom, stworzonym przez Grecję, Jugosławię i Turcję. Najtrudniejszy jest problem Europy środkowej, przy czym część delegatów uważa, że w Niemczech stacjonowana być winna stale armia, złożona z wojsk wszystkich zjednoczonych narodów.

WIELKA NARADA W KWATERZE HITLERA

Sztokholm, 28.VIII. W głównej kwaterze Hitlera odbyła się trzydniowa konferencja dowódców armii niemieckiej.

SPOTKANIE "WIELKIEJ TRÓJKI" W INDIACH ?

Rzym, 28.VIII. Agencja włoska Stefani twierdzi, że Churchill, który opuścił już Rzym, udał się do Indii, gdzie spotka się z Rooseveltem i Stalinem.

Nowy Jork, 28.VIII. Korespondent francuskiej agencji AFI twierdzi, że opracowano już warunki zawieszenia broni dla Niemiec, które zostały uzgodnione przez Aliantów.

ROZEJEM Z RUMUNIA PODPISANY BĘDZIE W MOSKWIE

Waszyngton, 28.VIII. Cordell Hull oświadczył przedstawicielom prasy, że rząd St. Zjednoczonych jest stale informowany o postępie rokowań sowiecko-rumuńskich, które prawdopodobnie doprowadzą w najbliższym czasie do podpisania w Moskwie zawieszenia broni. Amerykańscy przedstawiciele dyplomatyczni i wojskowi będą obecni przy podpisaniu tego rozejmu. Równocześnie Hull potwierdził wiadomość o przygotowaniu przez Aliantów warunków pokojowych dla Bułgarii, które w najbliższych dniach wręczone będą przedstawicielom bułgarskim najprawdopodobniej w Kairze. Warunki te opracowane zostały przez europejską komisję doradczą w Londynie, a następnie przekazane były rządowi brytyjskiemu i amerykańskiemu do zatwierdzenia. Zasięga no również opinii rządów greckiego i jugosłowiańskiego.

ROSJANIE PRZEKROCZYLI GRANICĘ WĘGIEŃSKĄ ?

Berlin, 28.VIII. Niemiecki komentator radiowy oświadczył dziś, że patrole kawalerii rosyjskiej przekroczyły granicę węgierską (chodzi tu o granicę rumuńsko-węgierską z roku 1940). Wiadomość ta nie została potwierdzona z innych źródeł.

Moskwa, 28.VIII. Według ostatnich doniesień wojska rosyjskie maszerują na Ploesti, od którego są oddalone o mniej niż 80 km, i na Bukareszt, od którego dzieli je 120 km. Najbliższym celem szybko posuwających się kolumn rosyjskich jest ważny ośrodek komunikacyjny Buzau.

Berlin, 28.VIII. Radio niemieckie nadało odezwę partii Żelaznej Gwardii, wzywającą Rumunów do walki z nowym rządem.

Bukareszt, 28.VIII. Na północ od stolicy wojska rumuńskie toczą ciężkie walki z Niemcami.

Amerycanie przekroczyli Marnę PIEĆ ARMII SOJUSZNICZYCH MASZERUJE NA NIEMCY

Londyn, 28.VIII. Komunikat kwatery głównej gen. Eisenhowera donosi, że kolumny pancerne, należące do III armii amerykańskiej gen. Pattona, przekroczyły rzekę Marnę w miejscowościach Lagry (25 km od Paryża) i Meaux (40 km od Paryża). Natomiast według doniesień nieoficjalnych rzeka ta przekroczona została również koło Epernay (120 km na wschód od Paryża, 30 km na południe od Reims) i w Vitry-le-François (170 km na pld.-wschód od Paryża i 75 km od Verdun). Inne kolumny amerykańskie, które poprzednio zajęły miasto Troyes, oczyszczają obecnie pojedyncze gniazda oporu niemieckiego na północ od tego miasta między rzekami Sekwaną a Marną. W ciągu ostatniego niesiąca III armia amerykańska wzięła do niewoli 65 tys. Niemców, a zabiła 16 tys. Na zachód od Paryża aż do ujścia Sekwany wojska sojusznicze czynią szybkie postępy w swym marszu na północ, i w jednym punkcie są już o 40 km na północ od Sekwany, kierując się na Abbeville i Dieppe, w których to rejonach znajduje się większość wyrzutni latających bomb. Resztkom VII armii niemieckiej pozostały już tylko 3 punkty przeprawy przez Sekwanę, a i te są bezustannie bombardowane przez lotnictwo i artylerię sojuszniczą. Na odcinku nadbrzeżnym zdobyte zostały miejscowości Beuzoville i Routot, a wojska brytyjskie doszły do położonej u ujścia Sekwany miejscowości Quillebeuf, odległej o niespełna 40 km od Hawru.

Berlin, 28.VIII. Niemiecki komentator wojskowy oświadczył dziś, że prawdopodobnie wojska niemieckie będą musiały ewakuować wiele miejscowości, w których znajdują się wyrzutnie latających bomb, lecz pocieszał publiczność niemiecką, że wyrzutnie te przeniesione będą na inne miejsca, skąd również skutecznie będzie można bombardować Anglię.

Rzym, 28.VIII. Wojska sojusznicze po zdobyciu Awinionu szybko posuwają się na północ wzdłuż doliny Rodanu w kierunku na Lion. Według ostatnich wiadomości zdobyte zostało miasto Montelinar (70 km na północ od Awinionu), zaś niepotwierdzone doniesienia mówią o zdobyciu miasta Valence (o 40 km dalej na północ). 15 tys. Niemców szybko wycofuje się doliną Rodanu na północ, na jednak na swej drodze opanowany przez francuską armię krajową Lion, ku któremu dążą z Grenobli amerykańskie kolumny pancerne. Liczba jeńców niemieckich, wziętych w południowej Francji, wzrosła do 35 tys.

Londyn, 28.VIII. Komentator wojenny radia brytyjskiego stwierdził dziś, że 5 armii sojuszniczych we Francji szybkim marszem zbliża się ku granicy Niemiec. Przez północną Francję idą II armia brytyjska i I armia kanadyjska, wspomagane przez wojska polskie, belgijskie i holenderskie. Z rejonu Paryża wychodzą I i III armie amerykańskie, wspomagane przez wojska francuskie. VII armia sojusznicza maszeruje szybko z południowej Francji, aby dołączyć do innych armii, jako ich prawa skrzydło w marszu ku granicy Rzeszy.

POLACY MASZERUJĄ KU LINII GOTÓW

Rzym, 28.VIII. Z ustanowionego przyczółka na lewym brzegu rzeki Metauro Polacy posunęli się o 11 km naprzód i znajdują się obecnie o niecałe 10 km od ważnego portu Pesaro.

Z OSTATNIEJ CHWILI

Rzym, 28.VIII. Polacy przeszli rzekę Arcillo, zdobyli adriatycki port Fano, i są o 8 km od Pesaro.

Londyn, 28.VIII. Z Warszawy donoszą, że w dniu wczorajszym odbyło się tam posiedzenie Rady Jedności Narodowej z udziałem ministrów-członków gabinetu Krajowego oraz gen. Bora. Omawiana była sprawa akcji zbrojnej w stolicy oraz stosunki polsko-sowieckie.

Moskwa, 28.VIII. Wojska sowieckie zdobyły w delcie Dunaju miasto Nraiża, 20 km na południe od Galacu. Marynarka sowiecka obsadziła port czarnomorski Sulina oraz port przy delcie Dunaju Tulcea. Otoczone koło Kiszyniowa dywizje niemieckie zostały ostatecznie zlikwidowane. W Polsce Rosjanie zdobyli Ostrów Mazowiecki i 50 innych miejscowości.

Londyn, 28.VIII. Ujawniono, że bombowce brytyjskie zaminiowały kanał w Szczecinie, wstrzymując wszelki ruch w tym porcie.

Londyn, 28.VIII. Prasa brytyjska stwierdza, że Bułgaria musi pozwolić na przemarsh wojsk alianckich.

PARYŻ WRACA DO NORMALNEGO STANU

Paryż, 28.VIII. Wielkie konwoje brytyjskich i kanadyjskich samochodów ciężarowych przywiozły dziś do Paryża pierwsze transporty żywności. Wczoraj zaopatrzenie przybyło na samolotach transportowych. Od jutra zacznie funkcjonować nowy system kartkowy. Podjęto prace nad przywróceniem do stanu używalności systemu komunikacyjnego.

GESTAPO WYJĘTE SPOD PRAWA

Algier, 28.VIII. Oddziały francuskie armii krajowej przy zawieraniu umów kapitulacyjnych z garnizonami niemieckimi w szeregu miast francuskich inaczej ustosunkowują się do oddziałów regularnej armii niemieckiej a inaczej do formacji Gestapo, SS i policji. Te ostatnie są wyjęte spod prawa. Jako odwet za rozstrzelanie przez Gestapo 50 więźniów politycznych w Lionie rozstrzelano 80 wziętych do niewoli w Annecy gestapowców.

ROZSTRZELIWANIE ZDRAJCÓW

Paryż, 28.VIII. Za wysługowanie się Niemcom została rozstrzelana znana aktorka filmowa Danielle Darrieux oraz dwóch innych aktorów. Aresztowany został też Paryż.